



COMUNE DI CANICATTI'

PROVINCIA DI AGRIGENTO

PROGETTO DEFINITIVO

Lavori per la realizzazione di un percorso turistico e riqualificazione urbana nella zona tra la Via XX Settembre, Via Bellini, Via Nazionale e Via Mons. La Vecchia

PROGETTISTA

COMMITTENTE:

Comune di Canicatti

VISTI E APPROVAZIONI

ELABORATO AGGIORNATO AL PREZZIARIO
REGIONE SICILIA 2022
appr. Decreto Assessoriale n. 17/Gab. del 29.06.2022

Il RUP
Ing. Giacobino Meli



TITOLO

Incidenza manodopera

TAV. N°

5.7

SCALA

DATA

Aprile 2018

Novembre 2022

REV. N°

DESCRIZIONE

Emissione

Aggiornamento

**CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA
LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI PIAZZA DANTE**

COSTO DI COSTRUZIONE																	
Rif.El. Prezzi	Descrizione	Quantità	Prezzo di Applicazi.	Prezzo x Quantità	Utili Imp.	Spese Generali	Spese Sicurez.	Materia.	Materiali x Quantità	Noli	Noli x Quantità	Trasporti	Trasporti x Quantità	Costo Manodop.	Incidenza Manodop.		
Importo lordo lavori: € 647.296,74			Totale Costo sicurezza: € 12.226,41			Incidenza sicurezza: 1,889 %			Incid. media manodopera (su Imp.Lordo lavori) : 16,08 %							Incid. media manodopera (su Imp.Netto lavori) : 18,91 %	
1.1.7.1	Scavo a sezione obbligata, eseguito	472,56	11,80	5.576,21										685,87	12,30		
1.1.9.1	Scavo a sezione obbligata eseguito a al	4,5	132,98	598,41										299,09	49,98		
1.2.4	Compenso per rinterro o ricolmo degli	79,626	4,83	384,59										30,07	7,82		
1.2.5.2	trasporto di materie, provenienti da pe	9084,304	,78	7.085,76										0,00	0,00		
1.3.4	Demolizione parziale o totale, per	777,804	22,01	17.119,47										1.224,04	7,15		
1.5.3	Compattazione del fondo degli scavi	2639,1	1,10	2.903,01										200,02	6,89		
3.1.1.7	Conglomerato cementizio per strutture p	395,865	181,09	71.687,19										1.498,26	2,09		
3.2.4	Fornitura e collocazione di rete	10793,919	3,45	37.239,02										5.373,59	14,43		
6.1.1.2	Fondazione stradale eseguita con per st	263,91	37,74	9.959,96										199,20	2,00		
6.2.14.1	Fornitura e collocazione di "basole" sp	25,04	249,73	6.253,24										1.131,84	18,10		
6.3.7	Compenso addizionale al prezzo di cui	791,73	,65	514,62										0,00	0,00		
6.4.2.2	Fornitura e posa in opera di telaio e c	680	5,50	3.740,00										84,90	2,27		
6.4.2.3	Fornitura e posa in opera di telaio e c	3460	5,42	18.753,20										433,20	2,31		
6.4.3	Fornitura e posa in opera di caditoia	19	218,74	4.156,06										252,69	6,08		
7.1.1	Fornitura di opere in ferro lavorato in	111,32	4,53	504,28										92,43	18,33		
7.1.2	Fornitura di opere in ferro lavorato in	376	4,00	1.504,00										312,08	20,75		
7.1.3	Posa in opera di opere in ferro di cui	487,32	3,02	1.471,71										440,78	29,95		
7.2.9	Pannello orizzontale grigliato	99	8,90	881,10										116,39	13,21		
11.3.1	Verniciatura di cancellate, ringhiere e	18,8	22,19	417,17										156,06	37,41		
13.3.9.3	Fornitura, trasporto e posa in opera di	285	45,68	13.018,80										1.102,69	8,47		
13.8.1	Formazione del letto di posa, rinfianco	122,376	27,35	3.346,98										184,75	5,52		
14.3.17.4	Fornitura e collocazione entro tubi cav	2241,88	3,32	7.443,04										2.903,53	39,01		
14.3.17.26	Fornitura e collocazione entro tubi cav	252	4,36	1.098,72										402,13	36,60		
14.3.21.1	Fornitura e posa in opera su scavo già	523	6,29	3.289,67										1.146,78	34,86		
14.3.22.1	Fornitura e posa in opera di dispersore	15	96,79	1.451,85										343,94	23,69		
18.1.3.1	Formazione di pozzetto per marciapiedi	46	135,92	6.252,32										2.386,51	38,17		
18.5.3.1	Fornitura e collocazione di montante in	41	40,41	1.656,81										327,05	19,74		
18.6.2.1	Esecuzione di giunzione derivata, grado	46	59,88	2.754,48										530,24	19,25		
18.6.4.1	Fornitura e collocazione di cassetta di	41	31,55	1.293,55										408,76	31,60		
18.7.2.1	Fornitura e posa in opera entro scavo c	70,5	4,38	308,79										186,29	60,33		
18.7.2.4	Fornitura e posa in opera entro scavo c	523	6,45	3.373,35										1.380,71	40,93		
26.1.26	Recinzione perimetrale di protezione in	120	14,14	1.696,80										323,92	19,09		
26.1.29	Recinzione provvisoria modulare da	100	19,36	1.936,00										498,52	25,75		

Importo lordo lavori: € 647.296,74	Totale Costo sicurezza: € 12.226,41	Incidenza sicurezza: 1,889 %	Incid. media manodopera (su Imp.Lordo lavori) : 16,08 %
			Incid. media manodopera (su Imp.Netto lavori) : 18,91 %

COSTO DI COSTRUZIONE

Rif.El. Prezzi	Descrizione	Quantità	Prezzo di Applicazi.	Prezzo x Quantità	Utili Imp.	Spese Generali	Spese Sicurez.	Materia. x	Materiali x Quantità	Noli	Noli x Quantità	Trasporti	Trasporti x Quantità	Costo Manodop.	Incidenza Manodop.
26.1.32	Transenna modulare di tipo	5	102,38	511,90			511,90							4,71	0,92
26.3.1.1	Segnaletica di sicurezza e di salute in	4	67,20	268,80			268,80							3,76	1,40
26.3.2.2	Segnaletica da cantiere edile, in vari	1	73,20	73,20			73,20							1,57	2,15
26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led di	4	35,61	142,44			142,44							3,77	2,65
26.7.1.1	Locale igienico costituito da un per il	1	424,36	424,36			424,36							166,01	39,12
26.7.1.2	Locale igienico costituito da un per og	6	148,89	893,34			893,34							0,00	0,00
AP.01	Dismissione di orlatura in pietrame di	178,05	12,36	2.200,70	199,42	261,73	34,19			4,60	819,03			886,69	51,98
AP.2.2	Compenso per la pulizia ed il deposito	352	22,50	7.920,00	721,60	939,84	122,85							6.135,71	100,00
AP.3.1	Pavimentazione in bologninato e mattoni	1415,96	103,37	146.367,79	13.310,02	17.359,67	2.265,54	57,69	81.682,48					31.759,98	28,00
AP.3.2	Pavimentazione in bologninato e mattoni	338,14	49,18	16.629,73	1.511,49	1.971,36	256,99	15,69	5.304,40					7.584,48	58,85
AP.006	Fornitura e posa in opera di	432,3	106,40	45.996,72	4.180,34	5.455,63	713,30	60,03	25.951,62					9.696,49	27,20
AP.007	Fornitura e posa in opera di	434	122,50	53.165,00	4.834,76	6.306,02	824,60	70,01	30.383,04					10.819,62	26,26
AP.07	Messa a quota di chiusini di ispezione	40	68,22	2.728,80	248,00	323,60	42,40	31,06	1.242,40	11,44	457,60			414,80	19,61
AP.08	Ricollocazione di orlatura dismessa e	89,25	18,67	1.666,30	151,73	197,24	25,79	4,50	401,63					889,82	68,90
AP.09	Ripristino delle reti principali di	100	24,26	2.426,00	221,00	288,00	37,60	11,05	1.105,00	2,30	230,00			545,00	28,99
AP.009	Fornitura e collocazione di orlatura di	136,575	81,23	11.093,99	1.007,92	1.315,22	172,08	48,01	6.556,56					2.041,80	23,75
AP.010	Fornitura e posa in opera di	82,6	105,08	8.679,61	788,83	1.029,20	134,64	59,01	4.873,98					1.852,72	27,54
AP.011	Fornitura e collocazione di mensola a	41	531,09	21.774,69	1.979,48	2.582,18	337,43	270,67	11.097,47	47,25	1.937,25	18,90	774,90	3.065,98	18,17
AP.12	Dismissione di apparecchio di	27	149,89	4.047,03	368,01	479,79	62,64	15,12	408,24	66,15	1.786,05			942,30	30,04
AP.13	Fornitura e posa in opera di cestino	6	361,04	2.166,24	196,92	256,86	33,60	256,20	1.537,20					141,66	8,44
AP.019	Fornitura e posa in opera di corpo	41	1.765,81	72.398,21	6.581,73	8.584,58	1.122,17	1.265,67	51.892,47	18,90	774,90	56,70	2.324,70	1.117,66	1,99
AP.20	Formtura, montaggio e posa in opera di	1	3.141,72	3.141,72	285,61	372,54	48,70	2.358,55	2.358,55					76,32	3,13
APS.1	Compenso per spostamento recinzione	360	2,65	954,00	86,76	113,04	14,76							738,00	100,00
APS.2	Compenso per spostamento di recinzione	300	6,52	1.956,00	177,00	231,00	30,30							1.515,00	100,00
				647.296,74	36.850,62	48.067,50			224.795,04		6.004,83		3.099,60	104.057,92	